
Администрация
Першинского сельского поселения

Нижнедевицкого муниципального района
Воронежской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10. 10.2024 № 81
 с. Першино

 О внесении изменений в постановление 
от 18.01.2022г.№ 6 О муниципальной программе 
Першинского сельского поселения 
Нижнедевицкого муниципального района 
Воронежской области на 2022-2027гг 
«Обеспечение доступным и комфортным жильём, 
коммунальными и транспортными услугами населения Першино»

 В  целях  повышения  эффективности  бюджетных  расходов,
руководствуясь  ст.  179  Бюджетного  кодекса,  во  исполнение  п.  5  протокола
заседания  правительства  Воронежской  области  от  21.08.2013г.
№6  ,администрация  Першинского  сельского  поселения  Нижнедевицкого
муниципального района
 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  изменения  в  муниципальную  программу  Першинского
сельского  поселения  Нижнедевицкого  муниципального  района  Воронежской
области  на  2022-2027гг  «Обеспечение  доступным  и  комфортным  жильем,
коммунальными и транспортными услугами населения Першинского сельского
поселения  утвержденную  постановлением  администрации  Першинского
сельского  поселения  от  18.01  2022  года  №6,  изменения  изложив  в  новой
редакции, ( согласно приложения).

 2. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю  за
собой.

Глава Першинского
сельского поселения      Н.И.Смолина                                   



 
 Приложение № 1 

к постановлению от 10.10.2024 г № 81 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА  №2  Першинского  сельского
поселения  Нижнедевицкого  муниципального  района  Воронежской  области
«Обеспечение  доступным  и  комфортным  жильем,  коммунальными  и
транспортными  услугами  населения  Першинского  сельского  поселения»  на
2022-2027 годы

 ПАСПОРТ  муниципальной  программы  Першинского  сельского
поселения  Нижнедевицкого  муниципального  района  Воронежской  области
«Обеспечение  доступным  и  комфортным  жильем,  коммунальными  и
транспортными услугами населения Першинского сельского поселения»на 2022
- 2027 годы

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Администрация Першинского сельского
поселения Нижнедевицкого

муниципального района
Исполнители муниципальной

программы
Администрация Першинского сельского

поселения Нижнедевицкого
муниципального района

Основные разработчики
муниципальной программы

Администрация Першинского сельского
поселения Нижнедевицкого

муниципального района
Подпрограммы муниципальной

программы
1. Создание условий для обеспечения

качественными услугами ЖКХ населения
Першинского сельского поселения.

2. Развитие сети автомобильных дорог
общего пользования муниципального

значения

3. Развитие градостроительной деятель-
ности Першинского сельского поселения.

4.Благоустройство территорий
Першинского сельского поселения.

5.Благоустройство отдельных объектов
Першинского сельского поселения.

 6.Охрана окружающей среды природных 
ресурсов

2



Цель муниципальной
программы

Повышение качества жилищного
обеспечения населения Першинского

сельского поселения путем повышения
доступности жилья, роста и качества и
надежности предоставления жилищно-

коммунальных услуг.
Содержание автомобильных дорог общего

пользования местного значения.
Градостроительное проектирование.

Благоустройство территорий сельского
поселения предусматривает комплекс

мероприятий по инженерной подготовке и
обеспечению безопасности, озеленению,

устройству покрытий, освещению,
размещению малых архитектурных форм
и объектов монументального искусства.

Задачи муниципальной
программы

1. Повышение качества жилищного
обеспечения населения Першинского

сельского поселения.
2. Развитие сети автомобильных дорог

общего пользования муниципального
значения.

3. Регулирование вопросов администра-
тивно-территориального устройства.

4. Облагоустроить территорию сельского
поселения.

Целевые индикаторы и
показатели муниципальной

программы

1. Удельный вес введенной общей
площади жилых домов по отношению к
общей площади жилищного фонда, %;
2. Уровень износа коммунальный

инфраструктуры, %.
3. Доля площади территорий, на которые

разработаны проекты планировок от
общей площади территорий, %

Этапы и сроки реализации
муниципальной программы

2022 - 2027 годы, в один этап.

Объемы и источники
финансирования

муниципальной программы (в
действующих ценах каждого

Объем финансирования муниципальной
программы составляет 62485,76
Средства бюджета Першинского

сельского поселения Нижнедевицкого

3



года реализации
муниципальной программы)

муниципального района.

В том числе по годам реализации
муниципальной программы:

2022 год – 13148,4 тыс.рублей,
2023 год – 14234,3 тыс.рублей,
2024 год – 14060,4 тыс.рублей,

2025 год – 10573,105 тыс.рублей,
           2026год – 7386,852 тыс.рублей,
           2027 год – 3082,703рублей.

Ожидаемые конечные
результаты реализации

муниципальной программы

1. Обеспечение населения Першинского
сельского поселения качественными
жилищно-коммунальными услугами.

2. Сокращение уровня износа инженерной
инфраструктуры сельского поселения.

3. Удовлетворенность населения
деятельностью органов местного

самоуправления.

4



ПАСПОРТ  02 1муниципальной  подпрограммы Першинского  сельского
поселения  Нижнедевицкого  муниципального  района  Воронежской  области
«Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ  населения
Першинского сельского поселения»
на 2022- 2027 годы

Ответственный исполнитель
муниципальной подпрограммы

Администрация Першинского сельского
поселения Нижнедевицкого

муниципального района
Исполнители муниципальной

подпрограммы
Администрация Першинского сельского

поселения Нижнедевицкого
муниципального района

Основные разработчики
муниципальной подпрограммы

Администрация Першинского сельского
поселения Нижнедевицкого

муниципального района
Основные мероприятия

муниципальной подпрограммы
Основное мероприятие 1.1. Строительство
новых, реконструкция имеющихся сетей
водоснабжения, водоотведения, электро-

снабжения, газоснабжения. (02 1 01 90000)
Основное мероприятие 1.2. Обеспечение

уличным освещением населения сельского
поселения.(02 1 02 90000)

Основное мероприятие 1.3. Приобрете-
ние, строительство новых, реконструкция
старых зданий; сооружение коммунально-
го и хозяйственного значения для обеспе-
чения населения сельского поселения.(02

1 03 90000)
Основное мероприятие 1.4. Капитальный
ремонт многоквартирных жилых домов.

(02 1 04 90000)
Основное мероприятие 1.5. Переселение
граждан из непригодных для проживания

жилых помещений. (02 1 05 90000)
Цель муниципальной

подпрограммы
Повышения качества жилищно-комму-

нальных услуг

Задачи муниципальной
подпрограммы

Обеспечение населения питьевой водой,
соответствующей установленным

санитарно-гигиеническим требованиям, в
количестве, достаточном для

удовлетворения жизненных потребностей

5



и сохранения здоровья граждан, а также
снижение загрязнения природных водных

объектов - источников питьевого
водоснабжения сточными водами бытовых

объектов.
Этапы и сроки реализации

муниципальной подпрограммы
2022 - 2027 годы

Объемы и источники
финансирования

муниципальной подпрограммы

Объем финансирования муниципальной
подпрограммы составляет 15915,165 тыс.

рублей.

В том числе по годам реализации
муниципальной программы:

             2022 год – 3493,3рублей,
             2023 год – 2775,6 рублей,

2024 год – 3373,2 тыс.рублей,
2025 год – 5909,355 тыс.рублей,
2026 год – 209,355 тыс.рублей,
2027 год – 154,355 тыс.рублей.

Ожидаемые конечные
результаты реализации

муниципальной программы

1. Снижения уровня износа
коммунальной инфраструктуры, %.

2. Удовлетворенность населения
деятельностью органов местного

самоуправления, %.

6



ПАСПОРТ  02 2муниципальной  подпрограммы Першинского  сельского
поселения Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области 
«Развитие сети автомобильных дорог общего пользования муниципального 
значения» на 2022-2027 гг.

Ответственный
исполнитель

муниципальной
подпрограммы

Администрация Першинского сельского
поселения Нижнедевицкого муниципального

района.

Исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Администрация Першинского сельского
поселения Нижнедевицкого муниципального

района.
Основной разработчик

муниципальной
подпрограммы

Администрация Першинского сельского
поселения Нижнедевицкого муниципального

района.
Основные мероприятия

муниципальной
подпрограммы

Основное мероприятие 2.1. Реконструкция,
капитальный и текущий ремонты

автомобильных дорог общего пользования
местного значения. (02 2 01 90000)

Основное мероприятие 2.2. Содержание дорог и
сооружений на дорогах общего пользования

местного значения. (02 2 02 90000)
Основное мероприятие 2.3. Строительство дорог

общего пользования местного значения,
Цель муниципальной

подпрограммы
Создание безопасных и благоприятных условий

проживания граждан на территории
Першинского сельского поселения. Повышение
уровня благоустройства дворовых территорий.

Задачи муниципальной
подпрограммы

- снижение физического износа дорожного
покрытия дворовых территорий

многоквартирных домов;
- доведение технического и эксплуатационного

состояния автомобильных дорог общего
пользования местного значения и дворовых

территорий многоквартирных домов до
нормативных требований;

- улучшение технической обеспеченности
муниципальных образований.

Целевые индикаторы
и показатели

муниципальной
подпрограммы

По основным мероприятиям Подпрограммы
будет осуществлен мониторинг следующих

индикаторов:
- количество благоустроенных дворовых

7



территорий в отчетном году, а также
сокращение количества дворовых территорий,

благоустройство которых не отвечает
современным техническим и социальным

требованиям;
- количество автомобильных дорог общего

пользования местного значения отвечающим
нормативным требованиям.

Этапы и сроки
реализации

муниципальной
подпрограммы

Подпрограмма реализуется в 1 этап;
срок реализации 2022-2027 годы.

Объемы и источники
финансирования
муниципальной
подпрограммы

Всего по муниципальной подпрограмме объем
финансирования составит: 36791,195 тыс.

рублей, средства бюджета муниципального
района

в том числе по годам реализации
муниципальной программы:
2022 год – 6254,3 тыс.рублей
2023 год – 6985,5 тыс.рублей,
2024 год – 9177 тыс.рублей,
2025 год – 4397,85 рублей,

2026 год – 7048,197 тыс.рублей,
2027 год – 2928,348 тыс.рублей.

Ожидаемые конечные
результаты реализации

муниципальной
подпрограммы

Реализация муниципальной программы в
полном объеме позволит достичь выполнение

целей, задач и показателей муниципальной
подпрограммы в разрезе основных мероприятий.

8



ПАСПОРТ 02 3 муниципальной подпрограммы Першинского сельского
поселения Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области
«Развитие  градостроительной  деятельности  Першинского  сельского
поселения.» на 2022-2027 гг.

Ответственный
исполнитель

муниципальной
подпрограммы

Администрация Першинского сельского
поселения Нижнедевицкого муниципального

района.

Исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Администрация Першинского сельского
поселения Нижнедевицкого муниципального

района.
Основной разработчик

муниципальной
подпрограммы

Администрация Першинского сельского
поселения Нижнедевицкого муниципального

района.
Основные мероприятия

муниципальной
подпрограммы

Основное мероприятие 3.1. Подготовка доку-
ментации по планировке территорий сельского

поселения. (02 3 01 90000)

Основное мероприятие 3.2. Установление гра-
ниц населенных пунктов сельского поселения.

(02 3 02 90000)

Основное мероприятие 3.3. Обеспечение свое-
временной актуализации и приведения в соотве-

тствие требованиям действующего законода-
тельства документов территориального плани-

рования и градостроительного зонирования.
(02 3 03 90000)

Основное мероприятие 3.4. Межевание. (02 3 04
90000)

Цель муниципальной
подпрограммы

Реализация основных направлений
муниципальной политики в сфере архитектуры и

градостроительной деятельности.
Задачи муниципальной

подпрограммы
Градостроительное проектирование.

Регулирование вопросов административно-
территориального устройства.

Целевые индикаторы
и показатели

Наличие в Першинском сельском поселении
актуализированных и соответствующих

9



муниципальной
подпрограммы

действующему законодательству документов
территориального планирования и
градостроительного зонирования.

Установление границ населенных пунктов
Першинского сельского поселения в

соответствии с требованиями действующего
законодательства.

Этапы и сроки
реализации

муниципальной
подпрограммы

Подпрограмма реализуется в 1 этап;
срок реализации 2022-2027 годы.

Объемы и источники
финансирования
муниципальной
подпрограммы

Всего по муниципальной подпрограмме объем
финансирования составит: 42,3 тыс. рублей,
средства бюджета муниципального района

в том числе по годам реализации
муниципальной программы:
2022 год – 5,0 тыс.рублей,
2023 год –38,3 тыс.рублей,
2024 год – 0,0 тыс.рублей,
2025 год – 00,0 тыс.рублей,
2026 год – 0,0 тыс.рублей,
2027 год –0,0 тыс.рублей

Ожидаемые конечные
результаты реализации

муниципальной
подпрограммы

Реализация муниципальной программы в
полном объеме позволит достичь выполнения

целей, задач и показателей муниципальной
подпрограммы в разрезе основных мероприятий.

 

10



        ПАСПОРТ 02 4 муниципальной подпрограммы Першинского сельского 
поселения  Нижнедевицкого  муниципального  района  Воронежской  области
«Благоустройство  территорий  Першинского  сельского  поселения.»  на  2022-
2027 гг.

Ответственный
исполнитель

муниципальной
подпрограммы

Администрация Першинского сельского
поселения Нижнедевицкого муниципального

района.

Исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Администрация Першинского сельского
поселения Нижнедевицкого муниципального

района.
Основной разработчик

муниципальной
подпрограммы

Администрация Першинского сельского
поселения Нижнедевицкого муниципального

района.
Основные мероприятия

муниципальной
подпрограммы

Основное мероприятие 4.1 Озеленение
территорий сельского поселения. (02 4 01 90000)

Основное мероприятие 4.2. Организация,
содержания мест захоронения в Першинском

сельском поселении. (02 4 02 90000)

Основное мероприятие 4.3. Обеспечение сохра-
нения, ремонт военно-мемориальных объектов

(02 4 03 90000)

Основное мероприятие 4.4 Прочие мероприя-
тия(вырубка деревьев, субботники(инвентарь),
детские площадки, контейнера и т,д ). (02 4 04

90000)

Цель муниципальной
подпрограммы

Совершенствование системы комплексного
благоустройства, осуществление мероприятий

по поддержанию порядка; озеленение;
организация содержания мест захоронения;

обеспечение сохранности, ремонт ВМО;
санитарного состояния на территории

Першинского сельского поселения. Создание
комфортных условий для деятельности и отдыха

жителей поселения.
Задачи муниципальной

подпрограммы
- установление единого порядка содержания

территорий;
- привлечение к осуществлению мероприятий по

11



благоустройству территорий физических и
юридических лиц и повышение их

ответственности за соблюдение чистоты и
порядка;

- усиление контроля за использованием, охраной
и благоустройством территорий.

Целевые индикаторы
и показатели

муниципальной
подпрограммы
Этапы и сроки

реализации
муниципальной
подпрограммы

Подпрограмма реализуется в 1 этап;
срок реализации 2022-2027 годы.

Объемы и источники
финансирования
муниципальной
подпрограммы

Всего по муниципальной подпрограмме объем
финансирования составит: 4352,6 тыс. рублей,

средства бюджета муниципального района
в том числе по годам реализации

муниципальной программы:
2022 год – 2704,6 тыс.рублей,
2023 год – 482,6 тыс.рублей,

                    2024год – 770,2 рублей,
2025 год – 265,9 тыс.рублей,
2026 год – 129,3 тыс.рублей,

2027 год – 0,0тыс.рублей.

Ожидаемые конечные
результаты реализации

муниципальной
подпрограммы

Реализация муниципальной программы в
полном объеме позволит достичь выполнения

целей, задач и показателей муниципальной
подпрограммы в разрезе основных мероприятий.

12



 ПАСПОРТ 02 5 муниципальной подпрограммы Першинского сельского
поселения Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области 
«Благоустройство отдельных объектов Першинского сельского поселения»
 на 2022-2027 гг.

Ответственный
исполнитель

муниципальной
подпрограммы

Администрация Першинского сельского
поселения Нижнедевицкого муниципального

района.

Исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Администрация Першинского сельского
поселения Нижнедевицкого муниципального

района.
Основной разработчик

муниципальной
подпрограммы

Администрация Першинского сельского
поселения Нижнедевицкого муниципального

района.
Основные мероприятия

муниципальной
подпрограммы

Основное мероприятие 5.1. Подготовка доку-
ментации по планировке ФАП. (02 5 9001)

Основное мероприятие 5.2. Благоустройство
дворовых территорий, тротуаров Першинского

сельского поселения.
(02 5 9002)

Основное мероприятие 5.3. Благоустройство
парка, сквера, площади Першинского сельского

поселения
(02 5 9003)

Основное мероприятие 5.4 Благоустройство
территории кладбища Першинского сельского

поселения

Цель муниципальной
подпрограммы

Повышение уровня благоустройства отдельных
объектов Першинского сельского поселения,

способствующего комфортной
жизнедеятельности населения.

Задачи муниципальной
подпрограммы

-улучшение состояния территорий и тротуаров
ФАП;

-улучшение состояния дворовых территорий
Першинского сельского поселения»;

-улучшение состояния парка Першинского _
сельского поселения

13



Целевые индикаторы
и показатели

муниципальной
подпрограммы
Этапы и сроки

реализации
муниципальной
подпрограммы

Подпрограмма реализуется в 1 этап;
срок реализации 2022-2027 годы.

Объемы и источники
финансирования
муниципальной
подпрограммы

Всего по муниципальной подпрограмме объем
финансирования составит: 5457,0 тыс. рублей,

средства бюджета муниципального района
в том числе по годам реализации муниципальной

программы:
2022 год –.0,00 тыс.рублей,

2023год – 4957,0 тыс.рублей,
2024 год: –500,0 тыс.рублей

2025год: – 0,0.рублей,
2026год: – 0,0 тыс.рублей,
2027 год: – 0,0 тыс. рублей

Ожидаемые конечные
результаты реализации

муниципальной
подпрограммы

-развитие положительных тенденций в создании
благоприятной среды жизнедеятельности;
-повышение степени удовлетворенности

населения уровнем благоустройства;
-улучшение технического состояния отдельных

объектов благоустройства;
-улучшение санитарного и экологического

состояния района;
-повышение уровня эстетики района;

-повышение удовлетворенности населения
благоустройством территории кладбища.

                                                  

                                          

14



ПАСПОРТ 02 6 муниципальной  подпрограммы Першинского сельского 
поселения Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области 
«Охрана окружающей среды природных ресурсов Першинского сельского 
поселения» на 2023-2027 гг.

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
подпрограммы

   Администрация  Першинского  сельского
поселения  Нижнедевицкого  муниципального
района.

Исполнитель 
мениципальной  
подпрограммы

   Администрация  Першинского  сельского
поселения  Нижнедевицкого  муниципального
района.

Основной разработчик 
муниципальной 
подпрограммы

   Администрация  Першинскоог  сельского
поселения  Нижнедевицкого  муниципального
района.

Основные мероприятия 
муниципальной 
подпрограммы

Основное мероприятие  6.1. Ликвидация не 
санкционированных свалок в границах 
муниципального образования. (02 6 01 90000)

Цель муниципальной 
подпрограммы

 Повышение  эффективности охраны 
окружающей среды на территории сельского 
поселения 

Задачи муниципальной 
подпрограммы

обеспечение  экологической  безопасности
на  территории  муниципального  образования  в
том числе:

-  повышение  охвата  населения  и
предприятий  услугами  по  вывозу  мусора,
ведение мониторинга;
-предотвращение  негативного  воздействия  на
окружающую  среду  при  чрезвычайных
ситуациях  природного  и  техногенного
характера.

Целевые индикаторы 
и показатели 
муниципальной  
подпрограммы

1.Уменьшение количества не санкционирован-
ных свалок.
2. Охват населения услугой по сбору и вывозу 
ТБО до 80%.

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
подпрограммы

Подпрограмма реализуется в 1 этап;
срок реализации 2023-2027 годы.

Объемы и источники 
финансирования 

Всего  по  муниципальной  подпрограмме
объем  финансирования  составит:425,0  тыс.

15



муниципальной  
подпрограммы 

рублей,   средства  бюджета  муниципального
района

в  том  числе  по  годам  реализации
муниципальной программы: 
- 2023 год –185,0        тыс. руб.
- 2024 год –   240,0     тыс. руб.
- 2025 год -                   тыс. руб.
- 2026 год -                   тыс. руб.
- 2026 год -                   тыс. руб.
-  2027 год-                  тыс.руб.
Денежные средства местного бюджета.  

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной 
подпрограммы

1.Уменьшение количества не санкционирован-
ных свалок.
2. Охват населения услугой по сбору и вывозу
ТБО до 80%.

16


